INDICAÇÃO Nº
4670
, DE 2013

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, que determine aos órgãos competentes do Poder Executivo para que sejam realizados os estudos e adotadas as providências necessárias a possibilitar a duplicação, recuperação e a construção da terceira faixa e acostamento no trecho da Rodovia Assis Chateaubriand, SP-425, especialmente compreendido no seu final na divisa com o Estado do Paraná até seu início na região de Guaíra/SP, bem assim reativar o posto da Polícia Rodoviária Estadual que existia na região.

JUSTIFICATIVA

Referida rodovia vem adquirindo relevante importância econômica para a região, já que o Estado cumpriu seu papel na implementação de importantes obras de restauração, resultando em que a boa qualidade da rodovia implicasse no aumento do tráfego de veículos advindos dos Estados do Sul para o Estado de São Paulo.

Destarte, sendo a SP-425 um importante corredor que liga os Estados do Sul ao Estado de São Paulo, fazendo com que o município de Presidente Prudente seja um eixo por onde transitam veículos vindos do Sul do país e que seguem em direção à Capital, Norte do Estado e estados do Centro Oeste e Norte do país.

Ninguém desconhece o fato de que drogas e contrabando provenientes do Paraguai são transportados por esta rodovia diariamente, sendo notório o volume de apreensões efetuadas quando se quer fazê-las, mediante blitz realizadas pela Polícia Federal ou Polícia Rodoviária Estadual.

 Não obstante, não existe na divisa dos Estados do Paraná e São Paulo um posto policial fixo para controle desse trânsito que transporta ilegalidades, sendo certo que há décadas ali havia Polícia Rodoviária, postos de controle da Secretaria de Agricultura e Secretaria da Fazenda, que fiscalizavam a entrada e saída de mercadorias.

Os postos policiais existentes na Rodovia Raposo Tavares, em Presidente Epitácio e em Primavera, constantemente apreendem grande quantidade de drogas e mercadorias contrabandeadas que, se o transportador vir pelo Paraná trafega tranquilamente pela região de Presidente Prudente sem ser incomodado, salvo algumas blitz realizadas pela Polícia Rodoviária Estadual, o que representa apenas uma gota em um oceano de irregularidades e prática de crimes, em especial o tráfico de drogas.

Nos 100 quilômetros da Rodovia Raposo Tavares, entre Presidente Prudente e Presidente Epitácio, existem três postos da Polícia Rodoviária, dois pedágios e alguns pontos que a Secretaria da Fazenda utiliza para pesagem e conferência em cargas, daí a importância de se reativar o posto da Polícia Rodoviária.

Com esta síntese da reivindicação oriunda do Conselho Comunitário de Segurança de Pirapozinho, aguardamos que Sua Excelência, o senhor Governador, se sensibilize com o pleito contido nesta indicação.

Sala das Sessões, em

Deputado Olímpio Gomes

SPL - Código de Originalidade: 1182678 261113 1848